
COMUNE DI MONTEVERDI MARITTIMO
PROVINCIA DI PISA

VIA IV  NOVEMBRE, 1 - 56040 MONTEVERDI MARITTIMO
P.I. 00187490503

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 33 del 16/05/2023

 

OGGETTO:  TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2023. APPROVAZIONE

L'anno duemilaventitre addì sedici del mese di Maggio alle ore 17:15, presso il Palazzo Comunale, 
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale.
All’appello risultano:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 GOVI 

FRANCESCO
Sindaco X

2 FERRI 
ALESSANDRO

Vice Sindaco X

3 LUISINI 
ALESSANDRA

Assessore X

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0

Assiste il Il Segretario Dott. Andrea Martelli il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Francesco Govi Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Delibera di G.C. n. 33 del 16/05/2023

2

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante «Modifiche al Titolo V della Parte seconda della 
Costituzione», che è intervenuta in maniera sostanziale in relazione ai rapporti ed ai ruoli fra Stato e Regioni;

Rilevato che detta norma ha recepito il principio di sussidiarietà verticale, invertendo il criterio che aveva 
governato il precedente riparto di competenze legislative tra i due enti, lasciando allo Stato solamente i 
compiti essenziali che non possono essere soddisfacentemente svolti dalle Regioni e dagli enti locali;

Vista la legge 5 maggio 2009, n. 42, con cui il Governo è stato delegato ad emanare appositi decreti per 
l’attuazione del federalismo fiscale;

Considerato che la suddetta legge delega ha previsto che sia le Regioni che gli enti locali debbano tendere al 
perseguimento della perequazione fiscale e dell’autonomia finanziaria, mediante la statuizione di criteri e di 
principi che dovranno coordinare la finanza pubblica ed il sistema tributario nel suo insieme;

Ravvisato che nell’intento del legislatore devono essere introdotte disposizioni che consentono agli enti 
locali di finanziare integralmente il normale esercizio delle funzioni pubbliche loro attribuite; 

Verificato che la citata legge 42/2009 prevede il superamento graduale, per tutti i livelli istituzionali, del 
criterio della spesa storica;

Preso atto che al fine della realizzazione delle previsioni dettate dalla normativa richiamata è stato emanato 
il D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, recante “Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale”;

Rilevato che il suddetto decreto prevedeva l’introduzione, con gradualità, del federalismo fiscale in due fasi 
e, nella prima fase, è stata attribuita ai Comuni la possibilità di introdurre l’imposta di soggiorno;

Verificato che l’imposta di soggiorno è disciplinata all’art. 4 del richiamato decreto legislativo n. 23/2011 e 
s.m.i.;

Considerato che il legislatore ha disposto che non tutti i Comuni possono introdurre l’imposta di soggiorno, 
in quanto la facoltà è attribuita solo a:

- Comuni capoluogo di provincia,

- Unioni di Comuni,

- Comuni con ampi flussi turistici e città d’arte, inclusi in appositi elenchi regionali;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n 8 del 10.03.2023 con la quale è stata istituita la tassa di soggiorno 
a partire dal 01.06.2023 ed approvato il relativo Regolamento comunale

Viste le disposizioni del citato art. 4, del D.Lgs. n. 23/2011, come modificato dall’art. 180 del D.L. n. 
34/2020, che individuano quali soggetti passivi dell’imposta di soggiorno i gestori delle strutture ricettive;

Rilevato che il Comune di Monteverdi Marittimo rientra fra quelli che possono applicare l’imposta di 
soggiorno fino ad un ammontare massimo di euro 5,00, ai sensi dell’art. 4, 1-bis, del D.Lgs. n. 23/2011;

Considerato che in applicazione ai criteri concordati le tariffe da applicare saranno le seguenti:



Delibera di G.C. n. 33 del 16/05/2023

3

Rimarcato che a decorrere dall’anno d’imposta 2020, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate tributarie comunali devono essere inserite sull’apposito Portale del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre, al fine della loro 
pubblicazione entro il successivo 28 ottobre;

Rilevato che ai sensi dell’art. 13, comma 15-quater, del D.L. n. 201/2011 i regolamenti e le delibere di 
approvazione delle tariffe relativi all’imposta di soggiorno, al contributo di sbarco e al contributo di 
soggiorno hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione;

Considerato che il MEF provvederà alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere entro i 15 giorni 
lavorativi successivi alla data di inserimento nel Portale del Federalismo Fiscale.

Rilevato che tale adempimento consente di attribuire pubblicità costitutiva e, dunque, conferisce efficacia 
alle medesime deliberazioni;

Tenuto conto che per quanto non specificamente ed espressamente previsto nell’allegato Regolamento si 
rinvia alle norme vigenti inerenti all’imposta di soggiorno ed alle altre norme vigenti e compatibili con 
questa, anche con riferimento alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto dei diritti del contribuente”;

Visto il Bilancio di Previsione per l’anno 2023/2025 e il documento unico di Programmazione, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 10.03.2023 e n . 4 del 10.03.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ;



Delibera di G.C. n. 33 del 16/05/2023

4

Richiamati l’art. 107 del D.Lgs 18.08.00, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001, n.165, i quali, in attuazione 
del principio della distinzione tra indirizzo e controllo da un lato, e attuazione e gestione dall’altro, 
prevedono che:

 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero definiscono 
gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e 
verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione degli indirizzi 
impartiti;

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e 
dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

Visti i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo 
comma, del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267 (allegati all'originale del presente atto): 

Con votazione unanime espressa in forma di legge:
DELIBERA:

 tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare, per i motivi espressi in premessa, le tariffe relative all’imposta di soggiorno da 
applicare a partire dal 01.06.2023 al 30.09.2023 come da delibera di CC n 8 del 10.03.2023 ;

 di prendere atto che le predette aliquote avranno decorrenza dal 01.06.2023;
 E’ confermata la misura dell’imposta e il periodo determinato nell’anno precedente, se non 

modificati con nuovo provvedimento dell’Amministrazione Comunale effettuato entro il termine di 
approvazione del bilancio di previsione

 di approvare la seguente articolazione tariffaria:

minori anni 14 ESENTE

gruppi scolastici in gita didattica e i ESENTE



Delibera di G.C. n. 33 del 16/05/2023

5

loro accompagnatori

persone che assistono i degenti 
ricoverati presso strutture sanitarie 
del territorio

ESENTE

persone che, non residenti nel 
Comune di Monteverdi Marittimo, 
prestano attività

lavorativa nel territorio comunale;

ESENTE

persone che alloggiano in strutture 
ricettive a seguito di provvedimenti 
adottati da autorità
pubbliche per fronteggiare situazioni 
di emergenza conseguenti a eventi 
calamitosi o di natura straordinaria o 
per finalità di soccorso umanitario;

ESENTE

portatori di handicap non 
autosufficienti e il loro 
accompagnatore;

ESENTE

prezzo al giorno PER SOGGIORNO € 1,50  a notte

Inoltre, con separata votazione unanime:

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000.



Delibera di G.C. n. 33 del 16/05/2023

6

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue.

Il SINDACO  IL SEGRETARIO
Francesco Govi Dott. Andrea Martelli

(atto sottoscritto digitalmente)


		2023-05-17T17:45:01+0200
	MARTELLI ANDREA


		2023-05-18T08:31:44+0200
	GOVI FRANCESCO




